
1Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o dO.

N:o 40.

Kungl. May.ts nådiga proposition till Riksdagen, angående 
sjukhusförvaltaren vid flottans station i Karlskrona 
Hjalmar Theodor Wollins pensionsrätt; gifven Stockholms 
slott den 30 januari 1903.

Med åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver sjö- 
försvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen

att medgifva, att sjukhusförvaltaren vid flottans station i Karls
krona Hjalmar Theodor Wollin må, efter erhållet afsked från sjukhus- 
förvaltartjänsten och under förutsättning att han uppfyllt villkoren för 
att fyllnadspension, jämlikt kungl. skrifvelsen den 22 juni 1877, skall 
utgå med skillnaden mellan lönens hela belopp, ålderstillägg inberäk
nade, och pensionen, komma i åtnjutande för sin återstående lifstid af 
årlig pension och fyllnadspension genom flottans pensionskassa till sam- 
manlagdt belopp af tretusentvåhundra kronor.

lie till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens 
vederbörande utskott, och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kunglig nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts,
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF.

Louis Pal ander.

Bih. till Rilcsd. Prof. 1903. 1 Samt. 1 Afd. 26 Hå/t. (N:o 40/ 1
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Utdrag af protokollet öfver sjöförsvar särenden, hållet inför- 
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet 
ä Stockholms slott den 30 januari 1903.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Boström, -
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lageriieim,
Statsråden: Crusebjörn,

Odelberg,
Husberg,
Palander,
Westring,
Ramstedt,
Berger,
Meyer, 
von Friesen.

Vidare yttrade departementschefen, statsrådet Palander:
»Uti en till Kungl. Maj:t ingifven skrift har sjukhusförvaltaren vid 

flottans station i Karlskrona Hjalmar Theodor Wollin anhållit, att vid 
beräkningen af det pensionsbelopp, som borde tillkomma honom vid blif
vande afgång från hans nu innehafvande sjukhusförvaltartjänst, den af 
sökanden innehafda förmånen af fri bostad i flottans sjukhus i Karls
krona måtte få betraktas såsom motsvarande ett andra ålderstillägg, som 
skulle hafva till honom utgått, i händelse nämnda bostadsförmån ej för
unnats honom, på det att sökanden enligt flottans pensionskassas regle
mente måtte få komma i åtnjutande af enahanda pension som nu tillkomme 
flottans alla öfriga förvaltare, eller till belopp, motsvarande fasta lönen 
2,200 kronor jämte två ålderstillägg å tillhopa 1,000 kronor, således till
sammans 3,200 kronor; och har sökanden därvid erinrat, bland annat, att, 
därest vid beräkningen af honom tillkommande pensionsbelopp hans bostad
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ej skulle anses motsvara det andra ålderstillägget, som nu vore uteslutet 
för sjukliusförvaltaren, följden skulle blifva den, att ban bland stationens 
alla civila tjänstemän, kammarskrifvarna undantagna, skulle få den 
minsta pensionen eller, med beräknande af ett ålderstillägg, endast 
2,700 kronor, då däremot en regementsskrifvare och en revisor skulle 
erhålla 2,800 kronor, eller lönen 1,800 kronor jämte två ålderstillägg 
1,000 kronor, ehuru de betalade lägre pensionsafgifter än sökanden, 
som alltifrån sitt tillträde till sjukhusförvaltartjänsten år 1879 erlagt 
och fortfarande erlade samma pensionsafgifter som öfriga förvaltare vid 
stationen.

Efter nådig remiss har direktionen öfver flottans pensionskassa här
öfver afgifvit underdånigt utlåtande, däri direktionen anfört, att enligt 
gällande stat för flottans civilstat samtliga förvaltare, med undantag af 
sjukhusförvaltaren, nämligen beklädnadsförvaltare, inventarieförvaltare 
och materialförvaltare, vore, efter respektive 5 och 10 års tjänstgöring, 
berättigade till två ålderstillägg, hvartdera å 500 kronor; att, enär 
nådiga brefvet den 22 juni 1877 angående fastställda grunder för pen
sionering af personalen och vaktbetjäningen vid marinförvaltningen, 
mariningenjörstaten och flottans civilstat föreskrefve, att fyllnadspen
sion för civil ämbets- och tjänsteman, som efter uppnådda 65 lefnads- 
och minst 35 tjänstår erhållit afsked, skulle utgå med skillnaden mellan 
lönens hela belopp, ålderstillägg inberäknade, och pensionen, dessa för
valtare vore, därest jämväl öfriga villkor för pensionens erhållande blifvit 
uppfyllda, berättigade att komma i åtnjutande af pension ur flottans 
pensionskassa med 1,173 kronor 33 öi'e och fyllnadspension af stats
verket med 2,026 kronor 67 öre, eller tillhopa 3,200 kronor; att sjuk
husförvaltaren däremot åtnjöte, enligt gällande stat, 2,200 kronor i lön 
och endast ett ålderstillägg å 500 kronor, men vore berättigad till fri 
bostad i kronans hus; att den nämnda förmånen af fri bostad torde få 
anses hafva trädt i stället för och i aflöningshänseende motsvara ett 
andra ålderstillägg; samt att fördenskull enligt direktionens åsikt billig
heten bjöde, att sökanden Ange jämväl i pensionshänseende räkna sig 
en dylik ersättning för ett andra ålderstillägg tillgodo och sålunda 
äfven i detta afseende blefve jämnställd med öfriga förvaltare, ehuru 
några tydliga bestämmelser icke funnes meddelade för detta fall, hvadan 
direktionen tillstyrkte, att Kungl. Maj:t täcktes förklara sökanden be
rättigad att, efter erhållet afsked från sjukhusförvaltarbefattningen och 
under förutsättning att villkoren i öfrigt för dylik pensions erhållande 
uppfyllts, komma i åtnjutande af enahanda pension, som för närvarande 
tillkomma flottans öfriga förvaltare, eller tillsammans 3,200 kronor.
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Härefter har marinförvaltningen den 16 december 1902 afgifvit 
in fordrad t underdånigt utlåtande i detta ärende och därvid anfört, att 
uti förvaltningens af sjöärendena den 17 oktober 1873 afgifna under
dåniga förslag till civilstat vid flottans stationer såväl sjukhusförvaltaren 
som beklädnadsförvaltaren vid Karlskrona station uppförts till enahanda 
kontanta aflöningsförmåner 2,500 kronor, — hvilket aflöningsbelopp 
sedermera fördelats i lön 2,200 kronor och tjänstgöringspenningar 300 
kronor — med två ålderstillägg å 500 kronor hvartdera; att vid ärendets 
föredragning inför Kungl. Maj:t dåvarande chefen för sjöförsvarsdeparte
mentet, med afseende å den förmån af fri bostad, som enligt samma 
stat tillkomme sjukhusförvaltaren och hvaraf beklädnadsförvaltaren 
voro i afsaknad, och enär de båda tjänstebefattningarna i öfrigt vore 
med hänsyn till göromålens vikt och omfattning likställda, funnit sådan 
jämkning i sjukhusförvaltarens löneförmåner kunna äga rum, att endast 
ett ålderstillägg för honom uppfördes; att i öfverensstämmelse härmed 
framlagts förslag vid 1874 års riksdag, hvilket förslag jämväl blifvit af 
Riksdagen godkändt; att vid sådant förhållande och då vidare enligt 
reglementet för flottan, del 1 § 144 mom. 3, boställsinnehafvare kunde 
åläggas att mot erhållande af viss ersättning frånträda bostaden, det 
syntes vara uppenbart, att den nämnda förmånen af fri bostad i kronans 
hus för sjukhusförvaltaren i Karlskrona finge anses hafva trädt i stället 
för och i aflöningshänseende motsvara ett andra ålderstillägg; att hvad 
anginge frågan om beloppet af den pension, som efter afskedstagandet 
borde tillkomma Wollin, hvilken vore född den 5 juli 1829, erhållit sin 
första fullmakt vid flottans civilstat år 1853 och år 1879 tillträdt sin 
nu innehafvande tjänst tillika med bostaden, billigheten syntes fordra, 
att Wollin erliölle samma pension som öfriga förvaltare, då sjukhusför
valtaren med afseende å tjänstens vikt och omfattning kunde anses lik
ställd med öfriga förrådsförvaltare, med hvilka han för öfrigt, bostaden 
inberäknad, hade lika aflöningsförmåner och lika värdighet; att marin
förvaltningen likväl ansåge sig böra erinra, att i de grunder, som af 
Riksdagen år 1877 antogos för grundläggande af pension för flottans 
civilstat, icke talades om andra aflöningsförmåner än fast lön och ålders
tillägg samt att, i den tabell angående beräknandet af pensioner för 
personalen vid en del verk, däribland flottans civilstat, hvilken tabell 
funnes bifogad Kungl. Maj:ts nådiga proposition n:o 1 till 1877 års 
riksdag, blott ett ålderstillägg upptoges för sjukhusförvaltaren, i enlig
het hvarmed pensionen beräknades till 2,700 kronor, under det att för 
beklädnadsförvaltaren, såsom innehafvande två ålderstillägg, pensionen 
beräknades till 3,200 kronor; att det med afseende härå syntes tvifvel-
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aktigt, huruvida, på sätt direktionen öfver flottans pensionskassa till
styrkt, Kungl. Maj:t kunde förklara sökanden berättigad att, efter er
hållet afsked från sjukhusförvaltarbefattningen och under förutsättning 
att villkoren i öfrigt för dylik pensions erhållande uppfyllts, komma i 
åtnjutande af enahanda pension, som för närvarande tillkomme flottans 
öfriga förvaltare, eller tillsammans 3,200 kronor, utan att frågan härom 
först blifvit underställd pröfning af Riksdagen, hos hvilken då torde 
böra hemställas, att 1876 års, genom 1877 års nådiga skrifvelse till 
efterrättelse jämväl beträffande flottans civilstat anbefallda pensionerings- 
grunder måtte, i fråga om beräknande af pension för Wollin efter af
sked stagandet, få på det sätt tillämpas, att den af Wollin åtnjutna bo
stad i kronans hus finge betraktas såsom ett andra ålderstillägg.

Lika med de i ärendet hörda myndigheterna finner jag billigheten 
kräfva, att sjukhusförvaltaren Wollin varder i pensionshänseende likställd 
med öfriga förvaltare vid flottans civilstat; och med hänsyn till Wollins 
uppnådda höga lefnadsålder samt till den omständighet, att han icke 
är underkastad skyldighet att vid viss ålder från tjänsten afgå, synes 
det jämväl vara till tjänstens fördel, att Wollins ansökning varder bi
fallen.

Då det emellertid af skäl, som i marinförvaltningens utlåtande an
förts, lärer vara erforderligt, att Riksdagens samtycke härtill inhämtas, 
får jag i underdånighet hemställa, att Kungl. Maj:t täcktes föreslå 
Riksdagen

att medgifva, att sjukhusförvaltaren vid flottans station i Karlskrona 
Hjalmar Theodor Wollin må, efter erhållet afsked från sjukhusförvaltar- 
tjänsten och under förutsättning att han uppfyllt villkoren för att fyll
nadspension, jämlikt Kungl. skrifvelsen den 22 juni 1877, skall utgå 
med skillnaden mellan lönens hela belopp, ålderstillägg inberäknade, och 
pensionen, komma i åtnjutande för sin återstående lifstid af årlig pen
sion och fyllnadspension genom flottans pensionskassa till sammanlagdt 
belopp af 3,200 kronor.»

Denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten bifalla; och skulle nådig proposition till 
Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilagan Litt. B vid 
detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:
Alfr. Stuart.
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